

## دیار

### جای خالی عناصر بومی در پروژه میدان مینودر قزوین

#### انتقاد به مینودر مثل انتقاد به برج ایش!

بزرگترین میدان ورودی شهر قزوین که می توانست با ساخت المانی پرگرفته از تاریخ گذشته و نیز شاخه‌هایی چون درازه‌ها، آب‌انبار و کاروانسرا زمینه جلب گردشگر و مسافران را فراهم کند با المانی که نماد بومی ندارد پروژه‌ای شد که نتوانست نظر شهروندان را جلب کند.

به گزارش مهر، سرمایه و زمانی که صرف تعریف و اجرای پروژه‌های شهری با هدف توسعه می‌شود، ایجاب می‌کند تا مدیریت شهری بارویکردی مبتنی بر دانش، تجربه و اطمینان طرح‌های خود را پیش ببرد و میزان خطا را به حداقل برساند.

به نظر می‌رسد طرح‌هایی که به بعد از عبور از فیلترهای تعیین شده مدیریت شهری در حوزه‌های بازرسی و نظارت وارد فاز اجرایی می‌شوند، در نهایت باید کمترین مخالفت را به همراه داشته باشند و در حالت عام به‌عنوان شاخص توسعه شهری و نه پروژه‌های اشتباه‌زده محسوب شوند، این درحالی است که در سال‌های اخیر، در کنار پروژه‌های شاخص و تاثیرگذار شهرداری، برخی پروژه‌ها در کانون نقدها قرار گرفته و برخی کارشناسان، منتقدان و صاحب‌نظران آن را هدررفت سرمایه دانسته‌اند.

پروژه میدان مینودر یکی از طرح‌هایی بود که به‌رغم سرمایه‌گذاری مالی و فکری فراوان نتوانست رضایت بخش واقع شود و به اهداف ترسیم شده خود یعنی اصلاح ورودی‌های شهر به ساختاری زیبا و محلی برای تفریح خانواده‌های قزوینی دست یابد.



یکی از اساتید معماری سنتی قزوین و مرمت‌کار ابنیه تاریخی قزوین نیز در این خصوص با اشاره به این که المان میدان می‌بایست الهام گرفته از هویت تاریخی و اصیل میراث فرهنگی قزوین باشد اظهار می‌کند: اگر چه برای ساخت این پروژه زحمات زیادی توسط کارشناسان معماری کشیده شده اما ساختار خاصی و وضع فیزیکی آن موجب شده تا من به‌عنوان یک معماری توانم آن را درک کنم و این که مردم عادی هم نمی‌توانند با آن ارتباط برقرار کنند به همین علت است.

محمد یزبیری با بیان این که المان میدان مینودر می‌توانست بازسازی یکی از ابنیه قدیمی، تخریب شده یا دروازه‌های شهر باشد، تصریح می‌کند: برای ساخت این بنا هزینه زیادی شده اما سازه از تباطلی با قزوین ندارد در حالی که قزوین شهر دروازه‌ها، کاروانسراها و آب‌انبارهاست و این المان باید در یک سال ماهیت تاریخی و میراثی شهر را منعکس می‌کرد تا مسافران در بسو و روگرد بتوانند تصویر مناسبی از حقیقت شهر داشته‌باشد.

حسین غیاثوند، دیگر عضو شورای شهر قزوین نیز با بیان این مطلب که المان میدان مینودر در دوره سوم شورا طراحی و اجرا شده، می‌گوید: در حال حاضر شالکه اصلی بنا تکمیل شده و حدود ۱۰ درصد از آن شامل نورپردازی، آب‌نماها و ایجاد آبنمای باقی مانده که به شرط تحقق بودجه انجام خواهد شد. غیاثوند در خصوص ایرادات وارده بر این المان به اشکال مثلثی شکل هم اشاره کرده و می‌افزاید: حتی غداً معتقدن این اشکال نماهای فراماسونری را نشان می‌دهد و

از سوی دیگر دسترسی به نام بنا وجود ندارد، نام بنا می‌توانست به‌عنوان فضایی برای مشاهده چشم‌انداز شهر مورد استفاده قرار گیرد اما به دلیل عدم دسترسی این فرصت برای رونق گردشگری نیز از بین رفت. رئیس کمیسیون شهرسازی همچنین در خصوص ریزی‌های برای ایجاد تغییرات در فیزیکی بنا خبر داده و اضافه می‌کند: قرار است تا با خطوط و نقوش در نمای سازه تغییراتی ایجاد

شود که با تکمیل بخش نور و آب نماها فضا بهتر از قبل شود. وی خاطر نشان کرد: نباید فراموش کرد که آثار تاریخی بزرگ دنیا نظیر برج ایفل نیز در آغاز به‌آثار تاریخی باقی مانده بود که بعدها با وجود گذشت زمان توانسته بین مردم کشور فرانسه و حتی جهان جای خود را باز کند و محبوب شود، این اتفاق می‌تواند برای میدان مینودر هم رخ دهد و این در حد حجم انتقادات نسبت به آن کاهش یابد.



فقر فرهنگی، عدم انجام آزمایش‌های ژنتیکی و ازدواج‌های فامیلی بر مبنای رسوم قدیمی، میزان بروز بیماری‌های ژنتیکی در جنوب کرمان را افزایش داده و در مواردی موجب بروز بیماری‌های عجیبی همچون بیماری پروانه‌ای در جنوب کرمان شده که سال‌ها کودکان معصوم را همشکین زجر و درد می‌کند.

به گزارش مهر، این روزها بروز بیماری‌های صعب‌العلاج به دلیل آلپدنگی‌های محیط زیست، استرس و استفاده از مواد شیمیایی و عوامل دیگر در حال افزایش است که تاکنون برای درمان بسیاری از این بیماری‌ها، درمانی نیز کشف نشده اما برخی از این بیماری‌ها بر اثر جهل و ناآگاهی و گاه رسوم قدیمی روی می‌دهند که به سادگی می‌توان از بروز آنها اجتناب داد. یک آزمایش ساده جلوگیری کرد.

یکی از این بیماری‌ها «پیدر مولیسینس بولوسا» یا بیماری پروانه‌ای است که دامان کودکان بی‌پناه را می‌گیرد و بیماران را با دردهای جانکاهی مواجه می‌کند که تشریح وضع درناک این بیماران معصوم ناممکن است.

به گفته دکتر علی مرادیان، متخصص بیماری‌های ژنتیک، این بیماری بر اثر عوامل وراثتی که اکثراً به دلیل ازدواج‌های فامیلی است، روی می‌دهد و احتمال بروز این بیماری در صورت ازدواج زوج‌هایی با زن‌های ناهمخوان افزایش می‌یابد.

این متخصص ژنتیک می‌گوید: بیماری پروانه‌ای در کودکان در مدت زمانی اندک پس از تولد بروز می‌یابد و زخم‌های شدیدی در بدن این نوزادان ایجاد می‌شود.

وی افزود: در ابتدای تولد، این کودکان سالم هستند اما گاه چند ساعت پس از تولد، تاول‌ها و زخم‌هایی بر بدن و به‌خصوص دست‌وپای این کودکان ایجاد می‌شود که بسیار درناک بوده و بدن بیمار آفرامی گیرند.

مرادیان ادامه داد: پوست این بیماران به شدت آسیب‌پذیر می‌شود و با کوچکترین تماسی زخم می‌شود و رفته‌رفته زخم‌ها به صورت تاول در انگشتان آن‌قدر زیاد می‌شود که بیمار انگشتان خود را از دست می‌دهد و در سنین بالاتر اثری از انگشتان این بیماران نمی‌ماند.

وی گفت: به تعبیری به مرور زمان بیمار دچار نوعی جراحی مانند سوختگی می‌شود و درمان قطعی مشخصی نیز برای این بیماری وجود ندارد و داروهای موجود تنها از شدت بیماری می‌کاهد.

مرادیان افزود: تنها راهکار التیام درد این بیماران با پانسمان‌های مخصوص بیماران است که گاه هزینه‌های بالایی در بر دارد.

وی گفت: موارد این بیماری در ایران بسیار کم است.

### زجر کودکان پروانه‌ای در سایه ازدواج فامیلی

## اینجا دردتان را فراموش می‌کنید

است اما به گفته مراجع بیماری‌های نادر روبرو افزایش است و در واقع از هر ۵۰ هزار نفر تنها احتمال بروز یک مورد از این بیماری وجود دارد و به همین دلیل تحقیقات گسترده‌ای در آزمایشگاه‌های جهان در این خصوص انجام نشده است.

این متخصص ژنتیک ادامه داد: به این بیماری، بیماری پروانه‌ای نیز می‌گویند و دلیل آن حساسیت بیش از حد پوست بدن بیمار است که در بیش از ۹۵ درصد موارد ابتلا نیز کودکانی هستند که در روزها یا ساعات‌های ابتدای تولدشان به این بیماری مبتلای می‌شوند.

مرادیان در خصوص مراحل درمان بیماری گفت: متأسفانه کم‌بگویم به دلیل موارد کم ابتلا کمترین مطالعات در این خصوص انجام شده است و در ایران نیز معدود افرادی هستند که در مورد این بیماری به‌گونه‌ای رفتار کرد که این کودکان در جامعه متزوی شوند زیرا بروز این بیماری در حالت عادی نیز می‌تواند در دچار فشارهای جسمی و روحی فراوان می‌کند.

وی ادامه داد: در جنوب کرمان بیشترین موارد این بیماری دیده شده است و متأسفانه در روستاهای رودبار جنوب در جنوبی‌ترین نقطه استان کرمان این بیماری دیده شده و ابتلا ۵ کودک به این بیماری گزارش شده است.

وی تأکید کرد که دلیل بروز این بیماری، عوامل ژنتیکی و ازدواج‌های فامیلی است که بین زن و مرد در یک خانواده انجام می‌شود که اکثراً هم به دلیل

ازدواج‌های سنتی و مطابق سنت‌های گذشته است. این متخصص ژنتیک گفت: در حالی که از لحاظ علمی انتظار داریم موارد ابتلا بسیار کم باشد اما وجود ۵ مورد از این بیماری در روستاهای نزدیک به هم در رودبار نشان می‌دهد که عوامل ژنتیکی در مردم این منطقه وجود دارد و به شدت توصیه می‌کنیم به شهروندان و ساکنان این مناطق قبل از ازدواج به‌خصوص ازدواج‌های فامیلی، آزمایش‌های ژنتیک را انجام دهند تا در خانواده‌هایی که این بیماری وجود دارد، از تولد فرزند جلوگیری و با متخصصان مشاوره شود.

وی گفت: از سوی دیگر جنوب استان کرمان یکی



عکس: زینب اسد

از قطب‌های اصلی بیماری تالاسمی است که این بیماری نیز در روستاهای جنوب استان کرمان قابل توجه است و استان کرمان جزو استان‌های دارای جمعیت بیماران تالاسمی است.

پدر یکی از این بیماران که از وضع اقتصادی مناسبی نیز برخوردار نیست، گفت: به دلیل توصیه‌های بزرگان خانواده با همسر که یکی از اقوام نزدیک بود ازدواج کردم و فرزند دچار این بیماری شد.

وی گفت: چند خانواده دیگر نیز با این مشکل مواجه هستند و موارد بیماری تالاسمی هم در جنوب کرمان زیاد است.

وی در جواب این که آیا قبل از ازدواج آزمایش ژنتیک انجام داده است، گفت: من اطلاعی در خصوص این بیماری نداشتم و نمی‌دانستم باید آزمایش دهیم چون ازدواج فامیلی در خانواده مرسوم است.

پدر این دختر بچه بیمار گفت: من چندین فرزند دارم و تنها حمیده به این بیماری مبتلاست و در حد تانم برای معالجه فرزندم تلاش کردم اما کاری از دستمان ساخته نیست، دکترها نیز پانسمان‌های مخصوص را توصیه می‌کنند که از توان من خارج است.

وی گفت: دخترم در ابتدای تولدش دچار زخم‌هایی روی دست‌وپایش شده و به تدریج در تمام بدنش تاول‌های درناکی می‌زد و به تدریج تمام بدنش را فراگرفت و حتی اگر با بدنش تماس بگیرم، زخم می‌شود.

وی افزود: پزشکان داروهای رابری انجام کنترل بیماری تجویز کرده‌اند که بسیار بیشتر از توان خانواده‌های کودکان بیمار است.

چند نایز به حمایت دولت برای تأمین نیازهای درمانی و دارویی این بیماران داریم در غیر این صورت درد و رنج بیماران افزوده می‌شود. مادر یکی دیگر از این کودکان گفت: فرزندم انگشتان دست‌وپایش را از دست داده است، ابتدا زخم‌ها روی انگشتانش ایجاد می‌شد کم‌کم انگشتان دستش به هم چسبید و جدا نشد و پاهایش هم این مشکل را پیدا کردند.

وی ادامه داد: پزشکان اطلاع دقیقی در خصوص درمان قطعی این بیماری ندارند و داروی خاصی را معرفی نمی‌کنند.

وی گفت: فرزندم هر روز روی می‌کشد و از دست من کاری ساخته نیست، حتی اگر لباسش را هم عوض کنم، بدنش زخم می‌شود.

استفاده از آب چاه: آب شبکه آبیاری بهره‌بردار می‌کنند که علاوه بر سهولت الوصول بودن، کاهش هزینه برق رانیز به‌دنبال داشته است.

وی با اشاره به این که در قسمت‌های شرقی و مرکزی دشت عباس با افزایش سطح سفره‌های زیرزمینی روبه‌رو هستند، بیان کرد: در قسمت‌های غربی که از شبکه آبیاری دور بوده، در بعضی نقاط مورد مطالعه هنوز افت آب در چشم می‌خورد. کریمی ادامه داد: ادامه این وضع قطعاً در تغییرات کیفیت آب زیرزمینی مخصوصاً پارامتر هدایت الکتریکی که در مناطق خشک و نیمه‌خشک در بیابانزایی منطقه نقش بسزایی دارد، به تاثیر نیست.

این کارشناس ارشد مدیریت مناطق بیابانی با بیان این که از نظر کل مواد جامد حل شده در

### فراخوان همکاری

نظر به گستردگی فعالیت‌های روزنامه شهروند و توجه ویژه مسئولان آن به وضعیت جای جای کشور، راه‌اندازی صفحه سرزمین با هدف پرداختن به مشکلات و معضلات مردم در استان‌ها در دستور کار قرار گرفت که در این مسیر پرداختن به اقوام مختلف نیز در سرلوحه کار قرار دارد. براین اساس صفحه سرزمین پنجره‌ای است به سوی هر دیار و در این مسیر دست همکاری مسئولان، اساتید، کارشناسان، دانشجویان و اهل فن را به گرمی می‌فشاریم تا در جهت پر بارتر کردن آنچه پیش روی شما قرار دارد، بگوشیم.

sarzamin@shahrvand-newspaper.ir  
سامانه پیام‌کوتاه ۹۷۰۰۰۰۳۵

### خانه به خانه

#### ۴۰۰ زوج نابارور خارجی در قم

رئیس جهاد دانشگاهی قم از حضور بیش از ۴۰۰ زوج نابارور از کشورهای مختلف برای درمان به این استان خبر داد.

«محمدابراهیم قسه‌زاده» در گفت‌وگو با ایرنا افزود: زوج‌های نابارور از کشورهای همچون عراق، پاکستان، تریه، جمهوری آذربایجان، پاکستان، سوئد و برخی کشورهای آفریقایی در مرکز درمان ناباروری جهاد دانشگاهی قم حضور یافتند.

وی ادامه داد: بیشتر این اتباع و زوج‌های جوان از طریق طلاب و فضایی خارجی مقیم قم که در جامعه‌المصطفی‌العالمیه مشغول تحصیل هستند با مرکز درمان ناباروری جهاد دانشگاهی آشنا شده و به‌مقصد می‌کنند.

قیسه‌زاده اظهار کرد: با توجه به این که این زوج‌های جوان هم برای زیارت حرم کریمه اهل بیت حضرت فاطمه معصومه (س) و هم برای درمان بیماری ناباروری خود به قم سفر می‌کنند، اصطلاح تورسیم‌درمانی را برای آن انتخاب کردیم.

وی گفت: از سال ۱۳۸۰ تاکنون بیش از ۱۵ هزار پرونده برای درمان ناباروری در جهاد دانشگاهی قم تشکیل شده که عمل جراحی این زوج‌ها با ۳۰ درصد موفقیت همراه بوده است.

وی افزود: بیشترین مراجعه‌کنندگان داخلی به مرکز درمان ناباروری قم از استان‌های تهران، مرکز، اصفهان، سمنان، بوشهر، هرمزگان و خراسان رضوی بودند.

#### بازسازی ۷۷ دستگاه اتوبوس فرسوده اتوبوس‌رانی در کرمانشاه

معاون سازمان اتوبوسرانی کرمانشاه و حومه از آغاز پروژه بازسازی اتوبوس‌های فرسوده این کلانشهر خبر داد و گفت: این سازمان در نظر دارد با توجه به بودجی ناچاق و عدم اختصاص بودجه جدید، بازسازی کامل تعدادی از اتوبوس‌های فرسوده ملکی و خصوصی خود را از طریق مناقصه عمومی و شاخص حقوقی واجد شرایط با نمایندگی‌های مجاز از خانه سازنده اتوبوس آغاز کند.

به گزارش ایسنا، کاروانسراها و آب‌انبارهاست و این المان باید در یک سال ماهیت تاریخی و میراثی شهر را منعکس می‌کرد تا مسافران در بسو و روگرد بتوانند تصویر مناسبی از حقیقت شهر داشته‌باشد.

حسین غیاثوند، دیگر عضو شورای شهر قزوین نیز با بیان این مطلب که المان میدان مینودر در دوره سوم شورا طراحی و اجرا شده، می‌گوید: در حال حاضر شالکه اصلی بنا تکمیل شده و حدود ۱۰ درصد از آن شامل نورپردازی، آب‌نماها و ایجاد آبنمای باقی مانده که به شرط تحقق بودجه انجام خواهد شد. غیاثوند در خصوص ایرادات وارده بر این المان به اشکال مثلثی شکل هم اشاره کرده و می‌افزاید: حتی غداً معتقدن این اشکال نماهای فراماسونری را نشان می‌دهد و

از سوی دیگر دسترسی به نام بنا وجود ندارد، نام بنا می‌توانست به‌عنوان فضایی برای مشاهده چشم‌انداز شهر مورد استفاده قرار گیرد اما به دلیل عدم دسترسی این فرصت برای رونق گردشگری نیز از بین رفت. رئیس کمیسیون شهرسازی همچنین در خصوص ریزی‌های برای ایجاد تغییرات در فیزیکی بنا خبر داده و اضافه می‌کند: قرار است تا با خطوط و نقوش در نمای سازه تغییراتی ایجاد شود که با تکمیل بخش نور و آب نماها فضا بهتر از قبل شود. وی خاطر نشان کرد: نباید فراموش کرد که آثار تاریخی بزرگ دنیا نظیر برج ایفل نیز در آغاز به‌آثار تاریخی باقی مانده بود که بعدها با وجود گذشت زمان توانسته بین مردم کشور فرانسه و حتی جهان جای خود را باز کند و محبوب شود، این اتفاق می‌تواند برای میدان مینودر هم رخ دهد و این در حد حجم انتقادات نسبت به آن کاهش یابد.

محمد رضا توکلی، در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: هر چند وضع کم‌آبی در اکثر مناطق استان مشکل‌ساز شده اما این بحران در شهر جدید هشتگرد، در حال حاضر روند اجرایی برخی از پروژه‌های ملی این شهر از جمله مسکن مهر و قطار شهری به علت کمبود آب با مشکل روبه‌رو شده است.

توکل خاطر نشان کرد: بدون شک خرید تانکری آب به هیچ‌وجه نیاز منابع آبی این شهر را تأمین نمی‌کند و تنها راه‌تغییر بخشی از نیاز آب شرب مردم خواهد بود.

وی ادامه داد: خرید تانکری آب و انتقال تانکری‌های آب از فواصل دور به شهر جدید هشتگرد مشکلات زیادی داشته و هزینه زیادی به مردم تحمیل می‌کند. توکلی تصریح کرد: مشکل آب در شهر جدید هشتگرد به قدری جدی است که حتی امکان تأمین آب مورد نیاز برای آبیاری فضای سبز و درختان کاشته شده در برخی از مناطق این شهر نیز وجود ندارد و این درختان در معرض خشک شدن قرار دارند.